Di vostra sacra cesarea et catolica maestà humillissimo servitor et vassallo qual sue man basa, Andrea Doria.

347

Genova, 9 giugno 1536

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1458, f. 148.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Baso humilmente le mani di vostra maestà che se sia degnata pigliar le parolle mie in tanta bona parte quanto per la sua di VII mi ha fatto scrivere, et dell'animo che mi fa in non tacerli tutto quello che alla mia sincera intentione occorre concernente il suo servitio. Che se bene conosco esser molte volte specie di presumptione la mia, non volsi né voglio lassare di replicarli che considerando tuttavia l'auctorità che tira apresso la persona di vostra maestà, esser più che necessario, al mio poco giuditio, che la procedi innanti, se ben la non dovesse cavalcare più che dua miglia il giorno, perché con tal motto solo, oltra che s'anderano congiogendo tutte le sue forze, sarà per aventura causa di divertir molte cose che, vedendola stare ferma, se gli

preparerano più facilmente in contra; et dico cossì svizzeri come li allemani che per il re di Franza hanno da venire, et per conclusione, darà più timore a soi nemici. Et se pur in questo errassi, suplico vostra maestà risguardi al desiderio et ansietà che tengo, come suo devotissimo servitore, di veder tanto honorata et importante impresa dovi intraviene sua persona reuscir a quel glorioso fine che in Dio si spera.

Di qua si sono datti quelli denari che vostra maestà, per l'ambasator suo, ha mandato ordine per far il resto delli fanti che bisognano, et già si sono partiti li capitanei per tal effetto, et come siano ad ordine, non si perderà momento di tempo in exequir quel che si conviene. Et fin d'hoggi ho fatto dar principio a carricar parte delle victuaglie et munitione, et domane si farà ancor di più, tanto sopra le nave quanto le galere, di maniera che in questo saranno presto expedite. Ben racordo a vostra maestà che le gente quale hanno d'andar per terra non potranno passare per fin che Cunio non resti perso o ridotto a sua devotione, per essere sul camino dritto. Li racordo ancora, sì come da l'ambasator li sarà più largamente scritto, che per compimento di quelle victuaglie che si hano da levare di qua è necessario vostra maestà facci provvedere qua di circa sei altri milla scuti, o poco più, che mancherano, ad ciò non si habbi in questo né in altro da perder tempo.

Quando si hebbe la nova de la presa dil galeone della Rentería, mandai dui bregantini, tanto per saperne il certo quanto per intendere di quello che si faceva in Provenza, li quali ancora non sono ritornati, che giudico procedi per il tempo contrario. Però, comparendo la persona che ha d'andare in Spagna, se saranno tornati detti bregantini, come spero, se li darà quel recapito che conviene; quando anche non fossero ancora gionti, l'imbarcarò sopra una galera, tanto che se incontrarà con epsi et non perderà tempo alla sua expeditione. Et per non esser poi stata confirmata la nova del detto galeone, potria accadere che non fosse vera, però presto se ne haverà la certezza. Né altro mi occorrendo agionger con questa, resto pregando nostro signor Dio che la maestà vostra conservi et felicitì come più desidera. Data in Genova alli VIII di giugno MDXXXVI.